
REGISTRO GENERALE N. 25 del 26/01/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 25 del 26/01/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 26/01/2023 
PROPOSTA N. 29 del 25/01/2023 

 
OGGETTO: RANDAGISMO CANINO – APS “NOI COME LORO” - LIQUIDAZIONE SPESE PER 

SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO E PULIZIA – 2° SEMESTRE 

ANNO 2022 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale. n. 1 del 04.01.2023, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore II “Economico - Finanziario”, con potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  

 

- il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

CONSIDERATO che  

 alla data del 31.12.2021, come da documentazione in atti, risultavano ricoverati presso la struttura di 

ricovero e custodia sita in contrata Matine ad Alessano e gestita dalla Associazione di Promozione 

Sociale “Noi Come Loro” n. 2 cani; 

 dalla documentazione in atti, acquisita al protocollo generale del comune di Diso con n. 8801 in data 

22.08.2022 con cui sono indicati i prospetti riepilogativi delle spese e giorni di presenza dei cani 

transitati nel periodo 01.01.2022 – 30.06.2022 all’interno del Canile Rifugio “In Bocca al Lupo” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 25 del 26/01/2023 

gestito dalla APS “Noi Come Loro”, alla data del 30.06.2022, risultava presente n.1 cane randagio 

accalappiato nel territorio comunale; 

 dalla documentazione in atti, acquisita al protocollo generale del comune di Diso con n. 766 in data 

24.01.2023 nella quale sono indicati i prospetti riepilogativi delle spese e giorni di presenza dei cani 

transitati nel periodo 01.07.2022 – 31.12.2022 all’interno del Canile Rifugio “In Bocca al Lupo” 

gestito dalla APS “Noi Come Loro”, alla data del 31.12.2022 risultava presente n.1 cane randagio 

accalappiato nel territorio comunale; 

 

VISTA la fattura n. 6/FE del 24.01.2023 acquisita al Prot. comunale con n. 835 in data 25.01.2023,  

pervenuta a questo Ente dalla quale risultano le seguenti spese: 

 € 460,00 oltre IVA al 22% per i servizi di custodia, mantenimento, pulizia e ricovero presso la 

struttura sita  in contrata Matine ad Alessano gestita dalla Associazione di Promozione Sociale “Noi 

Come Loro” con sede in Tricase (LE) dei cani transitati all’interno del Canile Rifugio “In Bocca al 

Lupo” nel periodo 01.07.2022 - 31.12.2022 

 

per un totale complessivo di € 561,20; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità 

dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare 

conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio di Ragioneria ha dato la disponibilità alla spesa complessiva di € 561,20 IVA 

inclusa con formale impegno di spesa sul Cap. 1380 del bilancio di previsione 2022 -2024, Annualità 2022; 

Gestione RR.PP.; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

 l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

PRESO ATTO che: 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG Z9F37846DA;  

 la ditta Associazione di Promozione Sociale “Noi Come Loro” con sede a Tricase (LE) in Via Siracusa, 

98, C.F. 90040330756, P.IVA. 04932900758 risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si 

evince da DURC online prot. n. INPS_33731473 del 24/11/2022, con scadenza di validità al 24/03/2023; 

 il predetto importo complessivo pari ad € 561,20 IVA compresa trova imputazione contabile sul capitolo 

n. 1380 del Bilancio di Previsione 2022-2024, Annualità 2023, Gestione RR.PP; 

 

ATTESO che occorre provvedere alla liquidazione delle su menzionate fatture, previa assunzione impegno 

di spesa; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 25 del 26/01/2023 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Prendere atto di quanto in preambolo riportato; 

 

2) Prendere atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice identificativo C.I.G.: 

Z9F37846DA, necessario per gli adempimenti relativi ai flussi finanziari; 

 

3) Imputare il complessivo importo di € 561,20 IVA compresa a carico del Cap. 1380 del Bilancio di 

Previsione Previsione 2022 -2024, Annualità 2023, Gestione RR.PP – Impegno n. 884/2022; 

 

4) Liquidare e pagare la fattura n. . 6/FE del 24.01.2023 acquisita al Prot. comunale con n. 835 in data 

25.01.2023,  pervenuta a questo Ente per i servizi di custodia e ricovero presso la struttura sita  in 

contrata Matine ad Alessano gestita dalla Associazione di Promozione Sociale “Noi Come Loro” con 

sede in Tricase (LE)  dei cani transitati nel rifugio per frazioni anche inferiori all’anno nel corso del 

2022 e per interventi veterinari effettuati, per importo pari a €  561,20 IVA compresa; 

 

5) Incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento in favore della Ditta di cui sopra mediante bonifico bancario sul rispettivo conto corrente 

dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di 

tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment;  

 

6) Di dare atto che  l’importo complessivo di € 561,20 IVA inclusa è impegnato a carico del cap. 1380 

– Imp. n. 884/2022 del Bilancio di Previsione 2021-2023, Annualità 2023, Gestione RR.PP; 

7) Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

8) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

9) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

legge n. 212/2012; 

 

10) Dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: 

UFWWGR; 

 

11) di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 29 del 25/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CERFEDA ANGELO in data 26/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 25 del 26/01/2023 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 29 del 25/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 26/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 53 

Il 26/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 25 del 26/01/2023 con oggetto: 

RANDAGISMO CANINO – APS “NOI COME LORO” - LIQUIDAZIONE SPESE PER SERVIZIO 

DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO E PULIZIA – 2° SEMESTRE ANNO 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CERFEDA ANGELO il 26/01/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


